pereat: sed habeat Vitam eternam. Sic enim deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret: ut omnis qui credit in eum non pereat: sed habeat vitam eternam. Et reliqua.

### Expositio.

**S**icut ex lectione sancti euangelii fratres charissimi audistis: princeps iudeorum uenit ad dominum Iesum nocte: cupiens secreta eius alloquutione plenius instrui: discere misteria fidei: cuius apta ostensione signorum aliquatenus iam rudimenta perceperat. Qui quonia prudenter ea que ab illo querebat: inuestigare promeruit. Rabbi igitur: scimus quia a deo uenisti magister. Nemo enim potest hec signa facere que tu facis: nisi fuerit deus cum eo. a deo igitur Iesum uenisse ad magistrum celestis mundi adhibendum: confessus est. Deum cum illo fuisse miraculis prodentibus intellexit: necdum tamen ipsum deum esse cognouit. Sed quia quem magistrum nouerat: ueritatis eius perfecte docendus a diuit: merito ad agnitionem ueritatis eius perfecte docendus subiit: merito utriusque natiuitatis eius diuinitatis scilicet & humanitatis: sed & passionis atque ascensionis ipsius arcana precepit: necnon etiam modum secundae generationis ingressum regni celestis aliaque per plura doctrinae euangelice sacramenta domino reuelante didicit. Respondit ei Iesus: & dixit. Amen amen dico tibi

nisi quis renatus fuerit denuo nō potest uidere reg-  
 num dei. Quæ sentētia tanto apertius lucet cūctis  
 fidelibus: quanto constat quia sine huius luce: fide-  
 les esse nequeūt. Quis etenī sine lauacro regene-  
 rationis remissionem peccatorum cōsequi: & reg-  
 nū ualeat intrare coelorum: Sed nicodemus qui ue-  
 nit nocte ad dominū necdum lucis mysteria cape-  
 re nouerat. Nam & nox ī qua uenit: ipsa eius qua  
 premebatur ignorantiam designat. Necdum enī  
 eorū numero sociatus erat Quibus ait apostolus:  
 Fuistis aliquādo tenebræ: nunc autem lux ī domi-  
 no. Sed iter eos potius remanebat. Quibꝫ loque-  
 batur esaias. Surge illuminare hierusalē: quia ue-  
 nit lumen tuū: & gloria domini super te orta est.  
 Respōdit ergo: & ait. Quomodo potest homo na-  
 sci: cum sit senex: Nūqd potest in uērem matris  
 suæ iterato introire: & renasci: Quia enim secūda  
 natiuitatis adhuc nesciꝫ perseuerabat. de salute a-  
 utem sua iam sollicitus extiterat necessario de una  
 quam nouerat natiuitate an possit iterari uel quo  
 ordine regeneratio possit impleri quærebat: ne hu-  
 ius expers remanēdo: uitæ coelestis particeps esse  
 neqret. Notandū autē quod de carnali dixit: ne  
 Hoc etiam de spūali est regeneratione sciēdū: ne  
 quaquā uidelicet ea post quā semel expleta fuerit  
 posse repeti Siue enī hereticꝫ: siue scismaticꝫ siue  
 facinorosus qsq; ī cōfessione sãcte trinitatis bapti

zet nō ualet ille q̄ ita baptizatus est a bonis catho-  
licis rebaptizari. ne cōfessio uel inchoatio tāti no-  
minis uideatur ā nullari. Et quia nicodemus ad pri-  
mā domini responsionē sollicitus; quomodo sit in-  
telligenda diligētē inquiri. meretur iam pleni-  
instrui. Et quia secunda natiuitas nō carnalis est:  
sed spūalis meretur audire. Amen amē dico tibi:  
nisi quis renatus fuerit ex aqua & sp̄. itu s̄cto: nō  
potest itroire in regnum dei. Cuius natiuitatis mo-  
dum subsequēter exponēs. prorsusq; a carnali dis-  
tinguēs ait. Quod natum est ex carne: caro est. &  
quod natū est ex spiritu: spiritus est. Natura spi-  
ritus inuisibilis: carnis est uisibilis. Atq; ideo carna-  
lis generatio uisibiliter administratur. uisibilibus i-  
crementis. Qui i carne nascitur: per aetātū momē-  
ta proficit. Spiritalis autem generatio tota inuisibi-  
liter agitur. Nam uidetur quidē qui baptizatur  
in fontē descendere: uidetur aquis int̄ctus ascen-  
dere. Quid autē lauacrū in illum regenerationis  
egerit: minime potest uideri. Sola autē fidelium pi-  
etas nouit: q̄ peccator in fontem descēdit: sed pu-  
rificatus ascendit. Filius autem mortis descendit:  
sed filius resurrectionis ascendit. Filius prauarica-  
tionis descēdit: sed filius dei ascēdit. Filius irāe des-  
cendit: sed filius misericordie ascēdit. Sola ecclesia  
mater quæ generat: nouit. Cæterum oculis insipi-  
entiu. n uidetur talis exire de fonte: qualis itrauit

totumq; locus esse quod agitur. Vnde ī fine uidē  
 tes gloriam sanctorum: dicent gementes ī tormē  
 tis. Hic sunt quos aliquādo habuimus ī derisu: &  
 in similitudine improperii. Quomodo ergo cōpu  
 tati sūt iter filios dei: Ait apostolus Ioānes. Cha  
 rissimi inquit nunc dei filii sumus: & non dū appa  
 ruit quid erimus. Quod ergo natum est ex spū: spi  
 ritus est. quia ex aqua & spiritu regeneratus īuisi  
 biliter in nouum mutatur hominem: & de carnali  
 efficitur spiritualis. Qui ideo recte nō solum spūa  
 lis: sed etiā spūalis spiritus uocatur. quia sicut sub  
 stantia spiritus īuisibilis est nostris aspectibus: ita  
 is qui per gratiā dei renouātur inuisibiliter fit spi  
 ritualis & dei filius: cū uisibiliter omnibus caro &  
 filius hominis appareat. Nō mireris quia dixi tibi:  
 oportet uos nasci denuo. Spiritus ubi uult spi  
 rat: & uocem eius audis. & nō scis unde ueniat: aut  
 quo uadat. Sic est omnis: quia nat⁹ est ex spiritu.  
 Spiritus ubi uult spirat: quia ipse habet potestātē  
 cuiuscumq; quem gratia suæ uisitationis illustret.  
 & uocē eius audis: dum te præsente loquitur. is q  
 spiritu factō repletus est: sed nō scis unde ueniat:  
 aut quo uadat. quia etiam si te præsente quēpiā  
 ad horam repleuerit nō potest uidere quomodo ī  
 trauerit: uel quomodo redierit: quia natura est in  
 uisibilis. Sic est omnis qui natus est ex spiritu. Et  
 ipse enī inuisibiliter agēte spiritu: incipit esse quod